
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 385 / 2021

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  REDAZIONE  DEL  DOCUMENTO  DI 
FATTIBILITA'  DELLE  SOLUZIONI  ALTERNATIVE  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  NUOVA  SEDE  DELL'ISIS  PAOLO  CARCANO 
NELL'AREA EX  O.P.P SAN  MARTINO  IN  COMO,  ALL'ARCH.  ANGELO 
MONTI  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  35.000,00,  OLTRE  IVA  E  CASSA 
PREVIDENZIALE, PARI A LORDI EURO 44.408,00 CIG Z8E317238B 

IL RESPONSABILE

class. 06.06

fasc. 21/2021

Premesso che:

nell’ambito del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 - approvato dal Consiglio 
Provinciale con deliberazione n. 15 del 30.03.2021 quale allegato parte integrante del Bilancio 
di  Previsione  2021/2023  -  nell’annualità  2023,  è  previsto  un  intervento  denominato 
“Realizzazione sede nuova ISIS SETIFICIO di Como su area ex OPP”;

Considerato  che al  fine  di  dare  attuazione  alla  programmazione  approvata  dal  Consiglio 
provinciale si rende necessario procedere alla valutazione delle possibili alternative progettuali  
ai sensi dell’art. 23, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016, la redazione dell’intervento in argomento;

Atteso che:
- con rapporto  prot. n.15476 del 20.04.2021, il dirigente del Settore Infrastrutture a Rete e 
Puntuali, tenuto conto del personale in possesso dei requisiti necessari e dei carichi di lavori 
gravanti sull’ufficio, ha proposto l'affidamento di incarico professionale esterno per la redazione 
del documento di fattibilità delle soluzioni alternative “Area EX O.P.P. San Martino In Como  ” 
previsto nel Programma Triennale sopra richiamato;

 - con medesimo rapporto è stato trasmesso il Report della procedura ID n. 137147492, e nota 
integrativa con data 19.04.2021, espletata tramite la piattaforma telematica Sintel di Regione 
Lombardia, e ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l’affidamento 
diretto dell’incarico di redazione del documento di fattibilità  delle soluzioni alternative  per la 
realizzazione di nuova sede dell’ISIS Carcano nell’area EX O.P.P San Martino in Como all’Arch. 
Angelo Monti,(p.iva 01377670136)  con sede in Via Ugo Foscolo n.3 22100 Como (CO )che ha 

Copia informatica per consultazione



presentato l’offerta pari ad Euro 35.000,00 (oltre oneri previdenziali e IVA  22%) considerata 
congrua, e quindi per un importo complessivo di Euro 44.408,00 (inclusi oneri previdenziali e  
IVA 22%):

Accertato che il professionista ha trasmesso disciplinare d’incarico inerente alla fornitura dei 
servizi sopradescritti;

Letto l’art. 23, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016;

Letto l’art. 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Letti l’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e l’art. 1, comma 2, lett. a), 
del D.L. n. 76/2020;

Lette le Linee Guida ANAC n. 4 e ss.mm.ii. di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 di ANAC;

Visti:

- il certificato positivo rilasciato da Inarcassa, prot. 0580978.21-04-2021, che attesta, alla data 
del  21.04.2021, la  regolarità  del  professionista  per  quanto  riguarda  l’assolvimento  degli 
adempimenti contributivi;

- che non risultano a carico del professionista, alla data del 21.04.2021, presso il casellario 
informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a  violazioni 
accertate;

       Atteso, altresì, che:

 - l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
appaltatrice, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto agli  uffici  competenti  in  data 21/04/2021 i  certificati  del  Casellario Giudiziale e il 
certificato di regolarità fiscale, ad oggi non pervenuti;

-  in  considerazione  dell’urgenza  del  servizio  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento del medesimo, dando atto che,  nel caso in cui   le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 44.408,00 (inclusi oneri contributivi 4% ed 
Iva al 22% ) a favore dell’arch. Angelo Monti con studio in via Ugo Foscolo n. 3 - 20100 
Como(CO) trova copertura finanziaria alla Missione 04, Programma 02, Codice piano dei Conti 
1030211, Cap. 4652/2, e che lo stesso sarà esigibile nell’anno 2021;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021/2023

DETERMINA

Copia informatica per consultazione



1) Di dare atto della necessità di conferire incarico esterno per la redazione  del documento 
di  fattibilità delle soluzioni alternative  dell’intervento denominato “realizzazione di nuova 
sede dell’ISIS Paolo Carcano Nell’area Ex O.P.P San Martino In Como” in  considerazione 
del carico di lavoro gravante sul Servizio Manutenzione e Gestione Fabbricati.

2)  Di approvare il report della procedura ID. 137147492, “Affidamento diretto previa 
richiesta di preventivi”,  espletata tramite la piattaforma telematica di e-procurement - 
“Sintel” di Aria s.p.a, Regione Lombardia e nota integrativa del 19.04.2021, per 
l’affidamento diretto dell’incarico di redazione del documento di fattibilità delle soluzioni 
alternative dell’ area EX O.O.P. San Martino in Como trasmesso con rapporto n. 15476 del 
20.04.2021.

3) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, l’incarico per la 
redazione  del  documento  di  fattibilità  delle  soluzioni  alternative  progettuali per  la 
realizzazione di nuova sede  dell’ISIS Carcano nell’area  EX O.P.P San  Martino in  Como 
all’arch. Angelo Monti con studio in via Ugo Foscolo n. 3 - 20100 Como(CO)) (CF 
MNTNGL54C09F205U),  che  ha  presentato  l’offerta  di  Euro  35.00,000  (oltre  Cassa 
Previdenza e  Iva al 22%) considerata congrua e, quindi, per un importo complessivo di 
lordi Euro 44.408,00 CIG  Z8E317238B.

4) Di approvare la nota e il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato 
agli atti.

5) Di dare atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 
445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dal professionista sul 
possesso  dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca 
dell’affidamento interessato;

6) Di impegnare l’importo lordo pari a Euro 44.408,00 (inclusi oneri contributivi 4% ed Iva) 
alla Missione 04, Programma 02, Codice piano dei Conti 1030211, Cap. 4652/2 e che lo 
stesso sarà esigibile nell’anno 2021;

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 27/04/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 385 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI REDAZIONE DEL DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE SOLUZIONI ALTERNATIVE PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVA 
SEDE DELL'ISIS PAOLO CARCANO NELL'AREA EX O.P.P SAN MARTINO IN COMO, 
ALL'ARCH. ANGELO MONTI PER UN IMPORTO DI EURO 35.000,00, OLTRE IVA E CASSA 
PREVIDENZIALE, PARI A LORDI EURO 44.408,00 CIG Z8E317238B

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 4652/2 IMP. 1232/2021 PER EURO 44.408,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/04/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


